19. Mortuus est autem filius mulieris hujus nocte; dormiens quippe oppressit eum.

20. Et consurgens intempestæ noctis silentio, tulit filium meum de latere meo ancillæ tuæ dormientis, et collocavit in sinu suo; suum autem filium, qui erat mortuus, posuit in sinu meo.

21. Cumque surrexissem mane ut darem lac filio meo, apparuit mortuus; quem diligentius intuens clara luce, deprehendi non esse meum quem genueram.

22. Responditque altera mulier : Non est ita ut dicis, sed filius tuus mortuus est, meus autem vivit. E contrario illa dicebat : Mentiris;

fant y reconnaître l'influence de la sagesse divine. Gardons-nous de voir là l'acte d'un despote, comme l'ont prétendu de notre temps quelques critiques.

18. — *Nullusque alius...* Elle relève cette circonstance, pour expliquer comment sa rivale peut nier si opiniâtrément.

19. — *Contendebant coram rege.* Cette querelle célèbre, dit St. Augustin, est la figure de l'hérésie de Nestorius. « Impia et crudelis hæresis clamat ut dividatur. Quid est dividatur, nisi non Filius æqualis sit Patri? Dum enim Filio subtrahit æqualitatem, et bonum omnipotentemque denegavit Patrem. Deus enim Pater si potuit filium sibi similem gignere et noluit, non est bonus : si voluit et non potuit, non est omnipotens », Serm. 200 de Temp. Selon S. Grégoire, Moral. l. XXI, c. viii, ces deux femmes sont l'image des vrais et des faux docteurs. « Quia nimirum, dit ce Saint Docteur, magistri vigilantes quidem scientia, sed vita dormientes,

auditores suos, quos per vigiliis prædicationis nutriunt, dum quod dicunt facere negligunt, per somnum torporis occidunt, et negligendo opprimunt, quos alere verborum lacte videbantur. Unde plerumque dum ipsi reprehensibiliter vivunt et habere discipulos vitæ laudabilis nequeunt, alienos sibi altrahere conantur : quatenus dum bonos se habere sequaces ostendunt, apud judicia hominum excusant mala quæ agunt, et quasi per subditiorem vitam mortiferam legunt negligentiam. Unde illa mulier filium, quia extinxit proprium, quæsivit alienum; sed tamen veram matrem Salomonis gladius invenit; quia videlicet cujus fructus vivat, vel cujus intereat, extremo examine ira districti judicii demonstrat. »

20. — *Tulitque filium meum.* Cette femme avait sans doute soustrait l'enfant de sa voisine, pour éviter le reproche d'avoir étouffé son enfant, et échapper à la honte qui en serait résultée.

filii quippe meus vivit, et filius tuus mortuus est. Atque in hunc modum contendebant coram rege.

23. Tunc rex ait : Hæc dicit : Filius meus vivit, et filius tuus mortuus est. Et ista respondit : Non, sed filius tuus mortuus est, meus autem vivit.

24. Dixit ergo rex : Afferte mihi gladium. Cumque attulissent gladium coram rege :

25. Dividite, inquit, infantem vivum in duas partes, et date dimidiam partem uni, et dimidiam partem alteri.

26. Dixit autem mulier, cujus filius erat vivus, ad regem (commota sunt quippe viscera ejus super filio suo) : Obsecro, domine, date illi infantem vivum, et nolite interficere eum. E contrario illa dicebat : Nec mihi, nec tibi sit, sed dividatur.

27. Respondit rex, et ait : Date huic infantem vivum, et non occidatur ; hæc est enim mater ejus.

28. Audivit itaque omnis Israël judicium quod judicasset rex, et timuerunt regem, videntes sapientiam Dei esse in eo ad faciendum judicium.

Et c'est ainsi qu'elles contestaient devant le roi.

23. Alors le roi dit : Celle-ci dit : Mon fils vit et ton fils est mort ; et celle-là répond : Non, mais ton fils est mort et le mien vit.

24. Le roi donc dit : Apportez-moi un glaive. Et lorsqu'on eut apporté un glaive devant le roi :

25. Divisez en deux parties, dit-il, l'enfant vivant, et donnez-en une moitié à l'une, et une moitié à l'autre.

26. Mais la femme dont le fils était vivant, dit au roi (car ses entrailles furent émues pour son fils : Je vous en prie, seigneur, donnez-lui l'enfant vivant et ne le tuez pas. Au contraire, l'autre disait : Qu'il ne soit ni à moi ni à toi, mais qu'on le partage.

27. Et le roi répondit : Donnez à celle-là l'enfant vivant et qu'il ne soit pas tué, car celle-là est sa mère.

28. Et tout Israël apprit le jugement qu'avait rendu le roi, et ils craignirent le roi, voyant que la sagesse de Dieu était en lui pour rendre la justice.

26. — *Nec mihi nec tibi sit.* C'est la jalousie qui la fait parler ainsi ; mais on ne saurait en conclure que l'amour maternel lui faisait défaut, puisque cet enfant n'était pas le sien.

27. — *Respondit rex et ait.* On voit combien la sagesse de Salomon lui fut utile en cette occasion. « Itaque non immerito, dit S. Ambroise, l. II de Offic. c. VIII, æstimatus est intellectus Dei in eo esse, in quo occulta sunt Dei. Quid autem occultius quam

internorum viscerum testimonia, in quæ sapientis intellectus, velut quidam pietatis descendit arbiter, et velut quamdam genitalis alvi vocem eruit, qua maternus patuit affectus qui elegerat filium suum vel apud alienam vivere, quam in conspectu matris necari. Sapientiæ igitur fuit, latentes distinguere conscientias, ex occultis cernere veritatem, et velut quadam machæra, ita spiritus gladio penetrare non solum, sed etiam animæ et mentis viscera. »